Дело № (271510798)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 01 марта 2017 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кучинской С.В., представившей удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Минюста России по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Даниловой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

Карачковского ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты>, русского, холостого, не работающего, со средним специальным образованием, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, вступили в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства - смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

При этом ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО1 взял на себя обязательства незаконно приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - смесь, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, незаконно их хранить, расфасовывать на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещать в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, после чего передавать информацию об адресах и точных местах созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами неустановленным в ходе следствия лицам посредством сети «Интернет», для последующего совместного с ними незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Неустановленные в ходе следствия лица, в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяли на себя обязательства определять розничную стоимость наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства - смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, получать от ФИО1 адреса созданных им на территории 

<

адрес> тайников («закладок») с указанными наркотическими средствами и осуществлять совместно с ФИО1 последующий незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет» наркозависимым лицам, при этом получать от них денежные средства в качестве оплаты за указанные наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя принятую на себя в преступной группе роль, прибыл из Украины через 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, для извлечения личной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, в районе 

<

адрес>, по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, с которыми состоял в предварительном преступном сговоре, полученному посредством сети «Интернет», незаконно приобрел наркотическое средство – смесь общей массой не менее 4,61 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство – смесь общей массой не менее 1,25 грамма, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые незаконно хранил в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при себе и по месту своего жительства – в номере сети уютных мини-гостиниц «Лайк Хостел», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в номере хостела «Хостел «mak» («Хостел «мак»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, а затем в помещении 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства, путем создания тайников («закладок») указанных наркотических средств в обусловленных местах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,23 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, на лестничной площадке второго этажа шестого подъезда 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, пожелавшим его приобрести, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, ФИО6, используя средство мобильной связи, посредством переписки в сети «Интернет» с неустановленным лицом, заказал для личного употребления наркотическое средство – смесь общей массой 0,23 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в указанный период оплатил его стоимость в сумме 1200 рублей посредством перечисления указанных денежных средств на номер «Киви-кошелька» платежной системы «Qiwi» («Киви»).

После поступления денежных средств в качестве оплаты за указанное наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, неустановленное лицо посредством переписки в сети «Интернет» сообщило ФИО6 о месте нахождения размещенного ФИО1 тайника («закладки») с наркотическим средством – смесью обшей массой 0,23 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, то есть осуществило совместно с ФИО1 незаконный сбыт ФИО6 указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 39 минут, ФИО6 на лестничной площадке второго этажа шестого подъезда 

<

адрес> обнаружил и забрал из тайника («закладки») оплаченное им наркотическое средство – смесь общей массой 0,23 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут ФИО6 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в здание отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в правом наружном кармане надетого на нем пальто, указанное наркотическое средство общей массой 0, 23 грамма, то есть в значительном размере было обнаружено и изъято. 

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять совместный с неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, создал тайники («закладки») с наркотическим средством – смесью общей массой 4,38 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическим средством - смесью общей массой 1,25 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в следующих обусловленных местах:

- на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,33 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке третьего этажа седьмого подъезда 

<

адрес>, на стоящем у стены лифтовой шахты ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,48 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,21 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,55 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, на стоящем у стены ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,46 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,49 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,46 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,46 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,50 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,44 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, в секции закрепленного на стене радиатора отопления, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,74 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, на люке мусоропровода, ФИО1 создал тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью общей массой 0,51 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, находящееся в одном полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Действия ФИО1 и неустановленных в ходе следствия лиц были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство – смесь общей массой 4,38 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - смесь общей массой 1,25 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес> по улице 15 микрорайон 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу Липецку изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,33 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 34 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки третьего этажа седьмого подъезда 

<

адрес>, на стоящем у стены лифтовой шахты ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,48 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 11 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа второго подъезда 

<

адрес> по бульвару Есенина 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,21 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 31 минуты до 10 часов 39 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,55 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 49 минут, в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками УМВД России по городу Липецку на лестничной площадки второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, на стоящем у стены ящике, изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,46 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 39 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,49 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 43 минут до 12 часов 46 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,46 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 03 минут до 13 часов 06 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,46 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,50 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, в закрепленном на стене почтовом ящике, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,44 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, в секции закрепленного на стене радиатора отопления, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,74 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, находящееся в одном полимерном пакетике.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, на люке мусоропровода, сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,51 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, находящееся в одном полимерном пакетике.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси общей массой 1,25 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 0,23 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 4,38 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, вступили в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N- метилэфедрон, наркотического средства – смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

При этом ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО1 взял на себя обязательства незаконно приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство – смесь, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, незаконно их хранить, расфасовывать на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещать в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, после чего передавать информацию об адресах и точных местах созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством сети «Интернет» неустановленным в ходе следствия лицам для последующего совместного с ними незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Неустановленные в ходе следствия лица, в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяли на себя обязательства определять розничную стоимость наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства – смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, получать от ФИО1 адреса созданных им на территории г.Липецка Липецкой области тайников («закладок») с указанными наркотическими средствами и осуществлять совместно с ФИО1 последующий незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», наркозависимым лицам, при этом получать от них денежные средства в качестве оплаты за указанные наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя принятую на себя в преступной группе роль, прибыл из Украины через 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, для извлечения личной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в районе участка № Липецкого садоводческого некоммерческого товарищества «Металлург-1», расположенного в районе 

<

адрес>, по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, с которыми состоял в предварительном преступном сговоре, полученному посредством сети «Интернет», незаконно приобрел наркотическое средство – смесь общей массой 42,77 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство - смесь общей массой 15,64 грамма, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые незаконно хранил в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ при себе и по месту своего жительства – в помещении 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства, путем создания тайников («закладок») указанных наркотических средств в обусловленных местах.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> в районе участка № 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «Металлург-1» 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 25 минут до 00 часа 55 минут, в ходе осмотра фактического места жительства ФИО1 - 

<

адрес>, сотрудниками отдела полиции № УМВД России по городу Липецку обнаружены и изъяты наркотическое средство – смесь общей массой 42,77 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотического средство - смесь общей массой 15,64 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, а также все смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси общей массой 15,64 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 42,77 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, вступили в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства - смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

При этом ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО1 взял на себя обязательства незаконно приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство – смесь, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, незаконно их хранить, расфасовывать на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещать в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, после чего передавать информацию об адресах и точных местах созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством сети «Интернет» неустановленным в ходе следствия лицам для последующего совместного с ними незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Неустановленные в ходе следствия лица, в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяли на себя обязательства определять розничную стоимость наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства – смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, получать от ФИО1 посредством сети «Интернет» адреса созданных им на территории 

<

адрес> тайников («закладок») с указанными наркотическими средствами и осуществлять совместно с ФИО1 последующий незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет» наркозависимым лицам, при этом получать от них денежные средства в качестве оплаты за указанные наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя принятую на себя в преступной группе роль, прибыл из 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, для извлечения личной выгоды, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в тайнике («закладке») на участке местности расположенном на расстоянии примерно 30 метров от участка № Липецкого садоводческого некоммерческого товарищества «Металлург-1» 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, с которыми состоял в предварительном преступном сговоре, полученному посредством сети «Интернет», незаконно приобрел наркотическое средство – смесь общей массой 32,6 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическое средство - смесь общей массой 95,98 грамма, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые незаконно хранил при себе в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства, путем создания тайников («закладок») указанных наркотических средств в обусловленных местах.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по городу 

<

адрес> в районе участка № 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «Металлург-1» 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 10 минут, в помещении отдела полиции № УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в находившемся при нем пакете, обнаружены и изъяты наркотическое средство – смесь общей массой 32,6 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в двух полимерных пакетиках, и наркотическое средство - смесь общей массой 95,98 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в десяти полимерных пакетиках, которые ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, а также все смеси, в состав которых входят N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси общей массой 95,98 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMВ(N)-CHM), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 32,6 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован и опротестован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель и защитник согласны с рассмотрением дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка судебного заседания в порядке ст.317.6 УПК РФ.

В материалах дела имеется представление заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которым заключено соглашение о сотрудничестве.

Данное уголовное дело было назначено с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст.317.6 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств. 

Подсудимый ФИО1, его защитник Кучинская С.В. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО1 заключалось в даче им признательных и правдивых показаний, изобличении себя и иных участников группы лиц по предварительному сговору, причастных к совершению преступлений, с которыми он действовал совместно. Кроме того, ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, дал показания о своей преступной деятельности и о преступной деятельности других лиц, с кем действовал совместно при совершении инкриминируемых ему деяний, сообщил иные обстоятельства, имеющие значение для дела, то есть выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные 317.6, 317.7 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, и возможно рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его роль и степень участия в нем, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>

ФИО1 не судим (т.5 л.д. 146-147); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т.5 л.д.150, 152, 154); характеризуется по месту содержания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> удовлетворительно (т.5 л.д.156); по состоянию здоровья может принимать участие в судебных заседаниях (т.5 л.д. 158-160); в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, 

<

адрес> (т.5 л.д.175-177; 180).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку подсудимый совершил покушение на преступления, суд в соответствии с ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению назначает ему наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст.81 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Вместе с тем, обстоятельства связанные с ролью виновного при совершении преступления и его поведением после его совершения, активное содействие раскрытию этого преступления, а так же совокупность вышеприведенных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать исключительными, и, принимая во внимание требования ст. 64 УК РФ, назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая данные о личности подсудимого, и полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях исполнения приговора, обеспечения возможности рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 297, 299-302, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Карачковского ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по этим же статьям назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – с применением ст. 64 УК РФ в виде 06 лет 06 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – с применением ст. 64 УК РФ в виде 06 лет 06 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) - с применением ст. 64 УК РФ в виде 06 лет 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить Карачковскому ФИО13 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 08 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвокатов Кучинской С.В. в сумме 14 940 рублей, ФИО2 в сумме 980 рублей, ФИО3 в сумме 980 рублей, ФИО4 в сумме 980 рублей, в ходе предварительного следствия, принять на счет государства. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

хранить до рассмотрения Октябрьским районным судом 

<

адрес> уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.А. Демьяновская